arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         11
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
Características Técnicas
Tipo   	  	 Dupla Ação com Amortecimento Ajustável
Diâmetros 	  	 32, 40, 50, 63, 80, 100, 125, 160 e 200 mm
Haste   	  	 Aço SAE 1045 Cromado
Pressão de Trabalho 	 Até 10 bar
Cabeçotes 	  	 Alumínio

ØTD
XG
ZB + CURSO
UW
TM
TL
TL
ØTD WH AD
XJ + CURSO
arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         19
Acessórios
 Cantoneiras
Série AMAX
ISO 6431 / VDMA 24562 / ISO 15552
ØCil. TW TR AO AU AB AT AH A1 A2 REFERÊNCIA MATERIAL
32 49 32 8 24 7 3 32 15,75 22,75 114816-032-ISO  AÇO
40 55 36 10 28 9 3 36 17 25 114816-040-ISO  AÇO
50 66 45 10 32 9 3 45 22,5 32 114816-050-ISO  AÇO
63 77 50 10 32 9 3 50 21,5 33,5 114816-063-ISO  AÇO
80 97 63 19 41 12 4 63 27 43 114816-080-ISO  AÇO
100 114 75 19 41 14 4 71 26,5 46 114816-100-ISO  AÇO
125 145 90 15 45 16 4.7 90 32 53 Consulte-nos AÇO
AÇO160 180 115 20 60 18 4.7 115 45 66 Consulte-nos
200 220 135 30 70 22 8 135 55 100 Consulte-nos AÇO
250 280 165 30 75 26 12 165 48,5 68 Consulte-nos AÇO
ØCil. MF TF R FB E UF REFERÊNCIA MATERIAL
32 10 64 32 7 50 80 114815-032-ISO  AÇO
40 10 72 36 9 56 92 114815-040-ISO  AÇO
50 12 90 45 9 67 113 114815-050-ISO  AÇO
63 12 100 50 9 78 129 114815-063-ISO  AÇO
80 16 126 63 12 98 153 114815-080-ISO  AÇO
100 16 150 75 14 115 186 114815-100-ISO  AÇO
125 20 180 90 16 145 220 Consulte-nos AÇO
160 20 230 115 18 180 275 Consulte-nos AÇO
200 25 270 135 22 220 318 Consulte-nos AÇO
250 25 330 165 26 280 380 Consulte-nos AÇO

114817-050-ISO
63
80
39.5
49.5
32
36
16
16
15
15
10
12
114817-063-ISO
114817-080-ISO
100  59.5  41  20  17  12  114817-100-ISO
125
160
200
250

41
16
18.5
24
26
Consulte-nos
Consulte-nos
-
Nota: Kit é composto por 1 articulação, 1 pino, 2 anéis de fixação e 4 parafusos.
-
Série AMAX
ISO 6431 / VDMA 24562 / ISO 15552
ØCil. UB CB FL CD MR H2 REFERÊNCIA
ALUMÍNIO
32 45 26 22 10 9 8 14827-032-ISO
40 52 28 25 12 11 8 114827-040-ISO
50 60 32 27 12 11.5 10 114827-050-ISO
63 70 40 32 16 15 10 114827-063-ISO
80 90 50 36 16 15 12 114827-080-ISO
100 110 60 41 20 17 12 114827-100-ISO
125 130 70 50 25 18.5 16 Consulte-nos
160 170 90 55 30 23.1 18.5 Consulte-nos
200 170 90 60 30 31 24 -
250 200 110 70 40 41 26 -

63 24 20 82 20 90 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
80 27 20 102 20 110 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
100 37 25 123 25 132 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
22	 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
 Munhão Central/Deslocável para Cilindros Tirantados (32-250)
Ponteira
Nota: Kit é composto por uma ponteira, 1 pino e 2 anéis de fixação
Nota: Kit é composto por 1 munhão e 4 parafusos
B
B
G
Série AMAX
ISO 6431 / VDMA 24562 / ISO 15552
ØCil. B EF CE CH KK CK LE G REFERÊNCIA MATERIAL
32 20 12 40 10 M10x1.25 10 20 22 114824-032-ISO   AÇO
40 24 14 48 12 M12x1.25 12 24 22 114824-040-ISO   AÇO
50 32 19 64 16 M16x1.5 16 32 26 114824-050-ISO   AÇO
63 32 19 64 16 M16x1.5 16 32 26 114824-063-ISO  AÇO
80 40 25 80 20 M20x1.5 20 40 33 114824-080-ISO  AÇO
100 40 25 80 20 M20x1.5 20 40 33 114824-100-ISO  AÇO
125 55 38 110 30 M27x2 30 54 48 Sob consulta AÇO
160 70 44 144 35 M36x2 35 72 60 Sob consulta AÇO
200 70 44 144 35 M36x2 35 72 60 Sob consulta AÇO
250 85 77 168 40 M42x2 40 84 70 Sob consulta AÇO
ØCil. AC ØTD TL TM UW REFERÊNCIA MATERIAL
32 22 12 12 50 46 114825-032-ISO-SS  FERRO FUNDIDO
40 30 16 16 63 58 114825-040-ISO-SS  FERRO FUNDIDO
50 30 16 16 75 68 114825-050-ISO-SS  FERRO FUNDIDO
63 35 20 20 90 82 114825-063-ISO-SS  FERRO FUNDIDO
80 35 20 20 110 102 114825-080-ISO-SS  FERRO FUNDIDO
100 40 25 25 132 123 114825-100-ISO-SS FERRO FUNDIDO
125 40 25 25 160 150 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
160 45 32 32 200 190 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
20 45 32 32 250 242 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
250 60 40 40 320 310 Consulte-nos FERRO FUNDIDO
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         23
Ponteira Angular
Ponteira Rotular
Série AMAX
ISO 6431 / VDMA 24562 / ISO 15552
ØCil. G CF ER EU KK EN A CN REFERÊNCIA MATERIAL
32 57 43 28.7 10.5 M10x1.25 14 21 10 114823-032-ISO   AÇO
40 66 50 32 12 M12x1.25 16 24 12 114823-040-ISO  AÇO
50 84 64 41 15 M16x1.5 21 33 16 114823-050-ISO  AÇO
63 84 64 41 15 M16x1.5 21 33 16 114823-050-ISO  AÇO
80 103 77 51 18 M20x1.5 25 40 20 114823-080-ISO  AÇO
100 103 77 51 18 M20x1.5 25 40 20 114823-080-ISO AÇO
125 135 103 65 24 M27x2 35 51 28 Consulte-nos AÇO
160 186 143 86 25 M36x2 43 72 35 Consulte-nos AÇO
200 186 143 86 25 M36x2 43 72 35 Consulte-nos AÇO
Ø CILINDRO MM A B C D E F G Z REFERÊNCIA
32 M10X1.25 6 22 12 6 26 60 17 12° ARO-002-APCA
40 M12X1.25 7 22 13 7 32 64 19 12°  ARO-003-APCA
50 / 63 M16X1.5 8 28 19 10 45 89 27 12°  ARO-004-APCA
80 / 100 M20X1.5 10 29 24 12.5 53 100 32 12°  ARO-005-APCA
125 M27X2 12 40 22 25 63 140 40 14° Consulte-nos
160 M36X2 15 42 40 25 88 148 48 16° Consulte-nos
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
Memo: Para os modelos acima de 100mm de diâmetro, por favor nos consulte
24	 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
 Suporte para Articulação Traseira Fêmea
Série AMAX
ISO 6431 / VDMA 24562 / ISO 15552
ØCIL. B D E F H J K M REFERÊNCIA
ALUMÍNIO
32 31,5 25,5 21 18 38 6,6 10 8 114826-032-ISO
40 36 27,5 24 22 41 6,6 12 10 114826-040-ISO
50 46,5 31,8 33 30 50 9 12 12 114826-050-ISO
63 50 39,8 37 35 52 9 16 12 114826-063-ISO
80 63 49,5 47 40 66 11 16 14 114826-080-ISO
100 70 59,5 55 50 76 11 20 15 114826-100-ISO
125 90 69,5 70 60 94 14 25 20 Consulte-nos
160 115 89,5 97 88 118 14 30 25 Consulte-nos
200 135 89.5 105 90 122 18 30 30 Consulte-nos
250 165 109,5 128 110 150 22 40 35 Consulte-nos